
COMUNE DI BORGOLAVEZZARO 
PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
 

                                                                                                                                                                               
                                                DELIBERAZIONE N. 28/2021 
     

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DI CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 20 DEL  

D.LGS. 19 AGOSTO 2016 N. 175 E S.M.I.  -   RICOGNIZIONE 
PARTECIPAZIONI POSSEDUTE AL 31/12/2020. 

 
L’anno duemilaventuno addì ventinove del mese di novembre alle ore diciotto e minuti 
zero nella sala riservata alle riunioni, regolarmente adunato, previa comunicazione in tempo 
utile di avviso di convocazione a tutti i Consiglieri, si è riunito in sessione Ordinaria di Prima 
convocazione il Consiglio Comunale.  
 
Fatto l’appello nominale, risultano: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. PADOAN RENATO - Sindaco Sì 

2. ANTONIAZZI SIMONA - Consigliere Sì 

3. BARISON ANTONIO - Consigliere Giust. 

4. IPPOLITO ANDREA - Consigliere Sì 

5. LALLA RENATO - Consigliere Sì 

6. LOCATELLI BARBARA - Consigliere Sì 

7. LOVATI GIANLUIGI - Consigliere Sì 

8. MARANGON MATTEO - Consigliere Sì 

9. RADICE BRUNO - Vice Sindaco Sì 

10. ROSSI STEFANO - Consigliere Sì 

11. TRASO MARCO - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 10 

Totale Assenti: 1 

             

Assiste all’adunanza il Dott.ssa Schiapacassa Antonia, SEGRETARIO del Comune, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig.  PADOAN RENATO nella sua qualità di 
Sindaco assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato.  
Di quanto innanzi è stato redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto come segue: 
 



                
 
 
CONSIDERATO quanto disposto dal D. Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, come modificato dal D. Lgs 

16/6/2017 n. 100, emanato in attuazione dell’art. 18, legge 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il 

nuovo Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica; 

 

RILEVATO che l’art. 20 comma 4 del D. Lgs. 175/2016 prescrive che, entro il dicembre di ogni 

anno, ciascuna amministrazione pubblica approvi una relazione sull’attuazione delle misure adottate 

nel piano di razionalizzazione dell’anno precedente; 

 

RICHIAMATA la Deliberazioni di Consiglio Comunale n. 34 del 28.12.2020, esecutiva ai sensi di 

legge, avente ad oggetto: “Revisione Società Partecipate”,  

 

RILEVATO che per effetto degli artt. 20 e 26 comma 11 del D.Lgs. 19 agosto 2016 nr.175 e 

ss.mm.ii., entro il 31 dicembre 2021 l’Amministrazione di governo deve procedere alla 

razionalizzazione periodica delle partecipazioni detenute in riferimento alla situazione al 31 

Dicembre 2020; 

 

VISTO che ai sensi del predetto T.U.S.P. (cfr. art. 4, c.1) le Pubbliche Amministrazioni, ivi 

compresi i Comuni, non possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, anche di 

minoranza, in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente 

necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali; 

 

RICHIAMATE Le Linee Guida emanate dal Dipartimento del Tesoro – Corte dei Conti in merito 

agli adempimenti relativi alla Revisione e al Censimento delle partecipazioni pubbliche (Art. 20 

D.Lgs. n. 175/2016 e art. 17 D.L. n. 90/2014); 

 

DATO ATTO che, come risulta dalle linee guida, sopra citate, le partecipazioni oggetto della 

razionalizzazione periodica sono quelle detenute dalle amministrazioni in società a totale o parziale 

partecipazione pubblica, sia diretta che indiretta (c.d. perimetro oggettivo).  

Una società si considera: 

- partecipata direttamente quando l’amministrazione è titolare di rapporti comportanti la 

qualità di socio o di strumenti finanziari che attribuiscono diritti amministrativi nella società; 

- partecipata indirettamente quando la partecipazione è detenuta dall’amministrazione per il 

tramite di società o altri organismi soggetti al controllo da parte di una singola 

amministrazione o di più pubbliche amministrazioni congiuntamente;   

 

CONSIDERATO che le disposizioni del predetto Testo unico devono essere applicate avendo 

riguardo all’efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e promozione della 

concorrenza e del mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica; 

 

VALUTATE pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società 

partecipate dall’Ente, con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei costi di gestione ed 

alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato; 

 

TENUTO CONTO del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio 

amministrati a mezzo delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute dall’Ente. 

 

VISTO l'esame ricognitivo delle partecipazioni dell’Ente, come risultante dalle schede compilate per 

ogni partecipazione diretta e indiretta, allegate al presente provvedimento; 



 

DATO ATTO che i soggetti oggetto del piano di razionalizzazione sono:  

- Le società partecipate, 

- Le società consortili, 

- Le società cooperative, 

- Le società istituite sulla base di leggi regionali o speciali. 

 

DATO ATTO che i soggetti esclusi dal piano di razionalizzazione sono:  

- Le aziende speciali, 

- Le istituzioni, 

- Le associazioni, 

- Le fondazioni, 

- Le aziende consortili, 

- I consorzi previsti da leggi speciali. 

 

DATO ATTO che il Comune di Borgolavezzaro, alla data del 31 dicembre 2020 possedeva le 

seguenti partecipazioni dirette ed indirette: 

 

DENOMINAZIONE 

PARTECIPATE 

% PARTECIPAZIONE ATTIVITÀ 

SVOLTA PER 

L'ENTE  

TIPO DI 

PARTECIPAZIONE 

 
ACQUA NOVARA 

V.C.O.    S.P.A. 
 

 

 

0,3413   % 

 

 
 

 
GESTIONE 

DEL SERVIZIO 

IDRICO 

INTEGRATO 
 

 
DIRETTA 

 
 

 

VERIFICATO dagli atti d’ufficio che la situazione delle partecipazioni detenute dal Comune di 

Borgolavezzaro alla data del 31/12/2020 è rimasta invariata rispetto al 31/12/2019 e non si necessita 

allo stato attuale di procedure di razionalizzazione dedicate; 

 

ACQUISITO il parere del Revisore dei Conti, ai sensi dell’art. 239 c. 1 lettera b) punto 3 del 

Decreto Legislativo 267/2000, acquisito al protocollo dell’ente; 

 

DATO ATTO CHE, sulla presente deliberazione, ha espresso parere favorevole:  

- il Responsabile dell’Area Finanziaria, in ordine alla regolarità tecnica (art. 49, c.1 del D.Lgs. 

n. 267/2000);  

- il Responsabile dell’Area Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile (art. 49, del D.Lgs. 

n. 267/2000);  

 

CON VOTI: 

- Presenti: n. 10  ; 

- Votanti: n. 10; 

- Favorevoli: n. unanimi; 

- Astenuti: n. nessuno; 

- Contrari: n. nessuno; 

 

 

 

 



DELIBERA 

 

Per le motivazioni in premessa indicate e che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto:  

 

DI DARE ATTO che: 

 

- sulla presente deliberazione, è stato acquisito il parere del Revisore dei Conti, ai sensi 

dell’art. 239 c. 1 lettera b) punto 3 del Decreto Legislativo 267/2000; 

 

- le partecipazioni detenute nelle società dal Comune di Borgolavezzaro non necessitano di 

piani di razionalizzazione, mediante messa in liquidazione, alienazione e dismissione di cui 

all'art. 20 T.U.S.P. in quanto producono servizi di interesse generale per l’Ente; 

 

- le partecipazioni del Comune di Borgolavezzaro detenute in forma diretta al 31/12/2020 

sono quelle riportate nella seguente tabella riepilogativa: 

 

 

DENOMINAZIONE 

PARTECIPATE 

% PARTECIPAZIONE ATTIVITÀ 

SVOLTA PER 

L'ENTE  

TIPO DI 

PARTECIPAZIONE 

 
ACQUA NOVARA 

V.C.O.    S.P.A. 
 

 

 

0,3413   % 

 

 
 

 
GESTIONE 

DEL SERVIZIO 

IDRICO 

INTEGRATO 
 

 
DIRETTA 

 
 

 

 

- il presente provvedimento costituisce aggiornamento del piano operativo di 

razionalizzazione approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 28/12/2020, 

esecutiva ai sensi di legge; 

 

DI DARE ATTO che: 

 il presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio on line del Comune di Borgolavezzaro 

(NO) per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle disposizioni di 

cui alla Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii.;  

 l’atto deliberativo viene pubblicato sul portale “Amministrazione trasparente” dell’Ente ai 

sensi e per gli effetti del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33, così come aggiornato dal D. Lgs. 

25/05/2016, n. 97, ed, in particolare all’interno della Sezione di 1° livello, denominata 

“Provvedimenti”, Sotto Sezione, rubricata “Provvedimenti Organi indirizzo politico”.  

 

DI DEMANDARE alla Giunta dell’Ente il coordinamento operativo e la vigilanza sull'attuazione 

di quanto deliberato, fatte salve le competenze consiliari di controllo; 

 

DI PRENDERE ATTO che l’ultimo paragrafo del comma 1 dell’art. 20 del TUSPP stabilisce che 

anche le amministrazioni che non detengono alcuna partecipazione societaria debbano darne 

comunicazione sia alla sezione regionale della Corte dei conti che al Dipartimento del Tesoro. 

 

DI TRASMETTERE: 

- la presente deliberazione a tutte le società partecipate dall’Ente; 



- copia della presente deliberazione al MEF, Dipartimento del Tesoro, attraverso 

l’applicativo “Partecipazioni” (https://portaletesoro.mef.gov.it); 

- copia della presente deliberazione alla Sezione regionale di controllo della Corte dei conti 

(dalla pagina web https://portaleservizi.corteconti.it/), utilizzando il sistema “Con.Te”. 

 

SUCCESSIVAMENTE 

 

CON VOTI:  

- Presenti: n. 10; 

- Votanti: n. 10; 

- Favorevoli: n. unanimi; 

- Astenuti: n. nessuno; 

- Contrari: n. nessuno; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DELIBERA DI DICHIARARE, attesa l’urgenza di provvedere in merito, la presente 

Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 

267 e ss.mm.ii..  

 
 

 
 

Il Presidente 
PADOAN RENATO 

Firmato Digitalmente 
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa SCHIAPACASSA ANTONIA 

Firmato Digitalmente 
 

 
 
 
 
 
 
   

 


